

भारत सरकार
विदेश मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या - 5641
दिनांक 04.04.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

भारत-पाकिस्तान सीमा विवाद

5641. **श्री राहुल कस्वां:**

क्या विदेश मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने भारत और पाकिस्तान के बीच सीमा विवाद, आतंकवाद और अन्य मुद्दों के संबंध में बार-बार उत्पन्न होने वाले विवाद को हल करने के लिए कोई योजना बनाई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) सरकार का पड़ोसी देशों के साथ विवादों को किस प्रकार से निपटाने का विचार है और इसकी समय-सीमा क्या है तथा इसका संभावित समाधान क्या है;
- (घ) क्या उक्त विवादों को हल करने में कोई कानूनी अड़चनें हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या सरकार विवादों को समाप्त करने के लिए पड़ोसी देशों के साथ इनका स्थायी समाधान ढूँढ़ने पर विचार कर रही है; और
- (च) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
विदेश राज्य मंत्री
[श्री कीर्तवर्धन सिंह]

(क) से (च) भारत पाकिस्तान के साथ आतंक, शत्रुता और हिंसा से मुक्त वातावरण के क्षेत्र में सामान्य पड़ोसी जैसे संबंधों का इच्छुक है। हालाँकि, पाकिस्तान भारत के खिलाफ सीमा पार आतंकवाद की नीति पर चलना जारी रखे हुए है। अगस्त 2019 में पाकिस्तान ने भारत के साथ द्विपक्षीय संबंधों को कम करने के लिए कई कदम उठाए हैं। किसी भी सार्थक बातचीत के लिए अनुकूल माहौल बनाने की जिम्मेदारी पाकिस्तान पर है।

भारत के अन्य पड़ोसियों के संबंध में, आपसी हित के सभी मामलों पर स्थापित तंत्रों के माध्यम से चर्चा की जाती है।
